
4
SOCIAL ut sradad

Ch Cr dor,
VISTO.

~ La gran preocupación cntrc la planta docente de la Umversidad Nacional de Buenos
Aáes HJl!A!, en relaciun a que a partá del l' de abnl del comente esa uruversidad
avanzuia cn la ccsantia dc cntrc 700 y 1000 docentes,

Que e. Ia cesantia se ñevaria a cabn con la aphcactón tle su estaiuto universiúano, y
sus normas mtcmas, dando dc 'ba!a a todo doccntc quc cumpla 65 años de cdarl, y
con ello incumplrria con la Ley 26508; y

C O ir SIDERAN D O

~ Que la IJmverstdad ixacional de Buenos Aires  UBA! enute en fecha la Rcs 2067 y
ante el Aá. 51 de sus Esratuto, se dispone que nin ón docente puede commuar cn
aotividad mas aña de los 65 años de edad.

~ Que la Ley 26508 que creó el Rcgimen de !ubilamones Especiales para Docentes
Univcisáarros prevé la posibilidad, a sola opción del doceráe, de cnnltnuar en la
acuvidad laboral Justa lus 70 años de edad

~ Que la matena laboral y previsronal resulra una competencia exclusiva del Congreso
de la Nactó ~ . quedando entonces la IJEA impedida de cercenar derechos
c tá I p o d ngo supenor. St la LBA. al reglamentar ln ley 26508
cerc na, recorta o menoscaba Ins derechos que las layes del t,ongresn establecen,
c rd ntcmente la UBA atenta cmtra el nusmisimo prmcipto Republicano de la
dtvisión dc pnderes

~ Que la Fscuela de Trabajn Somal aúende a lo establecido pur I» Lcy 26508, y a la
techn posee docentes acoydos a la misma. garantizando asi cl cicrctcio pinto dc los
demchos de los docentes de la Casa.

~ Fl rlebate protlucido en el senn riel H. Cuerpo el dta rle la fecha

FOR ELLO:

EL HOVORABLE CONSEJO ACADÉMICO COtVSULTIVO DE LA
ESCUPI.A DR TRABAJO SOCIAi.

RESUELVE:

ARTÍCULO lt Expresai el más enérgico repudko a las c santias q e se lle aron n se
llevaran a cabo en la Universidad Nacional de Buenos Aires  UBA! a través dc la
apltcación de su estatuto umversttano y sus notmas mternas, dando de ba!a a todo
docente que cuntpla 65 sitos dc edad cn contra posrctón a lo cstablccido por la Lcy
265ñR

ARTÍCULO 2: Adhenr a la convocatona del Acto. Clase Magistral, a cargo de los
doccn!cé dc la UBA amenazados dc ccsantias, quc sc llevará a cabo cl viernes 8 de iumn
del 2012xpn la Sede Consntución de la Facultad de Ciencia Somales de la UBA, S o
dcliE tcro 029, a las 19 hs

RTÍCUL 3 Proiocolizar Comtrnioar Publicar
ESIONES DEL HONORs BLE COiúSEIO ACADEMICO

LLLA DL ll0313030 SOCIAL ER DIA DEL

DOS MIL~


